
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

Vigência: 04/01/2023 a 03/07/2023
Data da Assinatura: 04/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892993

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 85/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, rua Mare-
chal Deodoro, entre AABB e Presidente Vargas, no município de castanhal-PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/01/2023 à 02/09/2023
Data da Assinatura: 02/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892995
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 33/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Construção da Praça Vila Fatima, Km 75, no município 
de Aurora do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/12/2022 à 26/06/2023
Data da Assinatura: 28/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892996
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 132/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: “Urbanização da Orla do Lago Municipal, localizado na 
Vila Verde 4, na sede do Município de Rio Maria, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/01/2023 a 27/07/2024
Data da Assinatura: 03/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 893052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0005/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/6194 de 03/01/2023 – 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita Técnica para verificação 
de serviço da montagem da estrutura de cobertura do Estádio Mangueirão 
no Município de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 02/01/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 893116

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0001/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de FEVEREIRO/2023, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus 
Tavares

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto/

Coordenador

04/11/2021 a 
03/11/2022

1°-06/02/2023 a 
20/02/2023

2°10/07/2023 a 
24/07/2023

6262/1 Raimundo Antônio Melo 
da Silva Assistente de Infraestrutura 14/09/2021 a 1

3/09/2022
01/02/2023 a 
02/03/2023

5900446/1 Francigildo Silva dos 
Santos Motorista 18/06/2021 a 

17/06/2022
06/02/2023 a 
07/03/2023

5851/1 Maria das Graças Pereira 
Gama Datilógrafo 01/02/2022 a 

31/01/2023
06/02/2023 a 
07/03/2023

5965152/1 Lia Pereira Pinheiro
Técnico em Gestão de 

Obras Públicas - Engenheiro 
Sanitarista

21/02/2023 a 
20/02/2023

1°-22/02/2023 a 
08/03/2023

2°-16/06/2023 a 
30/06/2023

5962643/2 Dailson Rosa Lima Secretário de Diretoria 01/02/2022 a 
31/01/2023

27/02/2023 a 
29/08/08/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 893113
PORTARIA Nº. 0002/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1535085, de 30/11/2022-
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: 
Motorista; para o período de 02/01/2023 a 16/01/2023 15 (quinze) dias; 
e para o período de 16/06/2023 a 30/06/2023 15 (quinze) dias, anterior-
mente concedida através da PORTARIA Nº. 1530/2022, de 20/11/2022, 
publicada no DOE n° 35.205, de 01/12/2022/2022, referente ao período 
aquisitivo 08/06/2021 a 07/06/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 893114


